familiaribus, ad quos redire solebant: & licet per aliquos dies vangerent, si non aberrarent per sylvas, non videtur dereliquisse consuetudinem revertendi, argum. L. quis sit fugitivus, §. illud, ff. de adilitio, edit.

L E X XXIII.

Gallinae, capones, & anseres domestici, qui sunt sui natura mansueti, licet fugiant, & non redeant, remanent domino prioris domini: captiens autem eos animo non restituedi, potest actione furti conveniri. Hoc dicit.

(1) Gallinas. Adde dist. L. naturalem, §. gallinarum, ff. de acquir. rerum domini. & insit. eodem, in §. gallinarum.

L E X XXV.

Adquirunt nobis dominum per accessionem foetus, quem pecus nostrum peperit: nec dominus animalis praegnantis, aliquid in foetu habet: nisi sit contraria consuetudo, vel pactum. Hoc dicit.

(1) Vacas. Concordat L. item ea, ff. de acquir. rerum domini. & §. item eadem, ubi glof. insit. de rerum div.

(2) Costumbre usada. Nota bene, & facit L. 1. ff. ad municipia.

L E X XXVI.

Quod flumen per alluvionem paulatim ad alterius terram auferat, & praedio meo adjicit, quaeritur mihi. Sed si peciam terram cum arboribus impetuofo de uno praedio ad aliud transtulit, prioris domini remanet: nisi radices in secundo fixit. Sed, & tunc dominus secundi tenetur primo ad alluvionem, agricultorum arbitrio. Hoc dicit.

(1) Crispen. Concordat L. adeo, §. praeterea, ff. de acquir. rerum domini. & §. praeterea, quod per alluvionem, insit. de rerum divisi. & intellige in publicis fluminibus: nam privatus totiens non concedit jura alluvionis, ut dicit Bald. in rub. ff. de rerum divisi, col. 6. & istas accessiones per alluvionem possidemus absque alio corporis actu, vide ibidem, col. 8. & de partitione ejus, quod accrescit per alluvionem inter duo praedia, vide per Bald. ibi in fin.

(2) Ganana. Sive igitur terram puram, sive lapides terrae commixtos adjecerit fundo nostro, nostrum efficitur: etiam si fuerint gemmae, vel lapides pretiosi, sive ligna, aurum, vel argentum, vel pecuniam praedio nostro flumen adjecerit: nam ut hic habes ibi (todo quanto) & in

non han nada en tales frutos como estos; fueras ende, si fuessse costumbre ylada (2) en la tierra; o postura, o auenencia fecha entre los señores de las fembras, e de los machos, en ante que se ayuntassen para engendrar. Ca estonce, el auenencia que puieren entre si, deve ser guardada.

L E Y XXVI.

Cuyo deve ser el acrecscimiento que los Rios fazen en las Horedades.

Recen (1) los Rios a las vegadas, de manera que tuellen, e menguan a algunos, en las heredades que han en las riberas dellos; e dan, e crecen a los otros, que las han de la otra parte. E por ende dezimos, que todo quanto los Rios tuellen a los omes poco a poco, de manera que non pueden entender la quantia dello porque no lo lleuan ayuntadamente, que lo ganan (2) los señores (3) de aquellas heredades, a quien lo ayuntan, (4) e los otros a quien lo tuellen, non han en ello que ver. Mas quando acaeciesse, que el Rio lleuassse de vna heredad ayuntadamente, así como alguna partida della, con sus arboles, o sin ellos, (5) lo que así lleuassse, non ganan el señorio dello aquellos a cuya heredad se ayunta; fueras ende, si ef-

disto §. praeterea, totum acquirunt domino fundi, cui adicitur, dum tamen ita adicitur, quod terrae cohaereat, quod etiam intellige, quando ignoratur cuius sint res ita adjectae, alias non efficerentur domini nostri, ut declarat Bartol. in tract. alluvion. in verbo, quod per alluvionem, & in verbo adjecerit. Illud autem, quod flumen in fundum nostrum projicit, quod terrae non cohaeret, licet nullus sit, tamen nostrum non est, sed conceditur occupanti, ut ibi per Bartol. & per Bald. in dist. rub. ff. de rerum divisi, col. 7. ubi vide de trabibus, & lignis, & adde, quod fines jurisdictionis non mutantur per alluvionem, neque per eam aliquid adicitur, vel detrahitur jurisdictioni, secundum Birt. in tractat. Tiberiadis, lib. 1. vers. acquiruntur nobis.

(3) Señores. Adde, quod etiam ad usufructuarium pertinet incrementum alluvionis, ut in lege item si fundi, §. sed, & si insula, ff. de usufructu. & an emphiteotae, vide glof. & ibi Bald. in lege 1. C. de jure emphit. qui post Bartol. tenet, quod sic, etiam si sit iuramentum apprensens, & quod in hoc habeat majus jus, quam usufructuarius, de quo vide, que dixi in lege 29. infra eod. neque ob hoc debet sibi augmentari pensio, vide ibi, & glof. auream in lege si merces, §. vis major, ff. loca, in glof. magna in fin. qua vult, quod ratione insoliti augmenti, & casu fortuito contingentis fiat augmentatio pensiois, & tradit Joann. de Plat. in lege fin. C. de omni agro distr. lib. 11. qui tamen vult, quod in simpliciter conductore augeatur pensio, propter incrementum alluvionis, per L. 2. C. de alluvion. & palu. quod procedit in publicis conductionibus, secus in privatis, secundum glof. in L. legem, C. loca, ubi vide per Doct.

(4) Ayuntan. Intellige non solum quando flumen addit, & ponit, sed etiam quando paulatim retrocedit, nihil ponendo: nam aluvio est utroque modo, secundum Bart. in tract. de alveo, col. 2. super verbo si toto, & probatur, in lege martius, ff. de acquir. rerum domini.

(5) Sin ellas. Nam, & ipsam crustam terrae, sine arboribus in fundo alieno illatam, ipse dominus poterit vendicare, anteaquam uniatum cum terra praedii alieni, ut in lege hoc amplius, §. Alpheus, & §. in demum, ff. de dam. infect.

Ley 2. tit. 16. lib. 5. Rec.

Seamosi un in Cap. 1. ley 2. tit. 2. q. 61. n. 7. pag. 496. Casillo lib. 6. con. nov. Cap. 13. n. 13.

tuiesse y por tanto tiempo, que raygassen los arboles (6) en las heredades de aquellos a quien se ayuntassen. Ca estonce ganaria el señorio dellos el dueño de la heredad do raygassen; pero seria tenuto de dar al otro, el menorcabo (7) que recebio por ende, (8) segun aluedrio de omes buenos, e sabidores de lauores de tierra.

L E Y XXVII.

Como deuen ser partidas las Islas que fazen los Rios.

Islas (1) nacen a las vegadas en los Rios, e contienden los omes sobre el señorio dellas. E por ende dezimos, que si acaeciesse, que la Isla sea en medio del Rio, que aquellos que ouieren las heredades (2) en las riberas, de la vna parte, e de la otra, la deuen partir por medio; tomando cada vno dellos tanta parte, de la meytad de la Isla hazia la su heredad, quanto ouiere en ancho en la su heredad, que afuenta (3) con el Rio. E si por auentura la lla fuesse toda de la meytad del Rio contra la vna parte, (4) deuenla partir (así como es sobredicho) los que ouieren la heredad a esta parte, o a esta. Mas si la Isla non estouiere toda en la meytad del Rio, contra ninguna de las partes, nin estouiesse otrofi bien en comedio del, mas estouiesse la mayor partida della de la meytad del Rio, contra la vna parte, que contra la otra; estonce deuen tomar vna foga, que sea tan luenga quanto el Rio touiere en ancho, e medirla; e de que la ouieren medido, segun la anchura del Rio, que non aya mas, nin menos, deuenla doblar, e señalarlo

(6) Arbores. Quid si erat crusta terrae, sine arboribus? Dic, secundum Bartol. in dist. tract. de alluvion. vers. plane. idem esse si sterit tanto tempore, quod si arbores ibi essent coaluissent, vel si etiam infra modicum tempus propter pluuiam crusta illa sit dirupta, & agro alterius unita: nam sit sua.

(7) Menorcabo. Approbat opinio Azo. insit. de rerum divisi, in summa, col. 4. & non opinionem antiquorum, quae fuit, ut conqueratur de flumine, sed qualiter extinguitur istud damnum? Dic, quod habito respectu ad valorem illarum arborum quos flumen appulit ad praedium alienum, prout erat valor earum, si dominus illas inde abstulisset, tunc non vno potuit erari valor earum, quando erant in praedio suo reflexae radicibus, & solo, quod probatur ex L. in rem, §. item quacunque, ff. de rei vendica. per quam se fundabat Azo. cuius est ista opinio, alias sequeretur absurdum, quod dominus praedii ubi fuerunt appulsi, teneret ad damnum, quod sine sua culpa accidit, & dominus arborum esset meliores conditionis, quando arbores olim suae fixerunt radices in fundo alieno, quam quando non fecissent, & vide Bartol. in tractat. de alluvione super vers. plane, si longiori tempore, & similiter posset petere estimationem illius crustae terrae delatae, sine arboribus, vel cum arboribus in alienum solum, taxato illius valore, quem poterat habere, si inde abstulisset.

(8) Porende. Quia non obfuit inde, cum posset, ut dixi.